
１　貸借対照表

（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 286,506,813 327,206,124 △ 40,699,311 

未収金 13,238,255 13,041,087 197,168 

前払金 1,185,530 68,820 1,116,710 

学校施設 401,192,626 814,257,280 △ 413,064,654 

商品 307,692 268,433 39,259 

流動資産合計 702,430,916 1,154,841,744 △ 452,410,828 

２．固定資産

(1) 基本財産

投資有価証券 35,000,000 35,000,000 0 

土地 182,000,000 182,000,000 0 

基本財産合計 217,000,000 217,000,000 0 

(2) 特定資産

自主防災育成基金 12,201,273 12,501,306 △ 300,033 

修繕等引当資産 219,816,543 130,914,543 88,902,000 

事業資金積立基金 417,865,786 416,629,648 1,236,138 

消費税還付預り金引当資産 29,717,972 60,315,354 △ 30,597,382 

特定資産合計 679,601,574 620,360,851 59,240,723 

(3) その他固定資産

土地 171,346,785 171,346,785 0 

建物 359,813,838 359,813,838 0 

建物減価償却累計額 △ 203,625,895 △ 198,304,530 △ 5,321,365 

建物附属設備 220,208,762 220,208,762 0 

△ 197,480,337 △ 195,072,461 △ 2,407,876 

駐車場 28,063,033 28,063,033 0 

駐車場減価償却累計額 △ 28,063,023 △ 28,063,023 0 

駐車場附属設備 3,464,334 3,464,334 0 

△ 3,464,317 △ 3,464,317 0 

構築物 2,773,200 2,773,200 0 

構築物減価償却累計額 △ 1,723,449 △ 1,527,427 △ 196,022 

車両運搬具 27,680,517 27,396,517 284,000 

△ 26,403,673 △ 27,396,499 992,826 

器具備品 20,123,920 19,765,703 358,217 

△ 18,793,610 △ 18,212,264 △ 581,346 

電話加入権 37,500 37,500 0 

預託金 56,200 57,200 △ 1,000 

その他固定資産合計 354,013,785 360,886,351 △ 6,872,566 

固定資産合計 1,250,615,359 1,198,247,202 52,368,157 

資産合計 1,953,046,275 2,353,088,946 △ 400,042,671 
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科　　　　　目



（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 206,744,361 184,941,667 21,802,694 

未払法人税等 11,522,600 11,464,500 58,100 

前受金 8,449,027 8,540,045 △ 91,018 

預り金 9,511,727 10,240,079 △ 728,352 

賞与引当金 45,855,575 44,443,900 1,411,675 

流動負債合計 282,083,290 259,630,191 22,453,099 

２．固定負債

長期借入金 401,192,626 814,257,280 △ 413,064,654 

退職給付引当金 788,175,873 744,480,971 43,694,902 

敷金長期預り金 16,169,926 17,765,710 △ 1,595,784 

消費税還付預り金 29,717,972 60,315,354 △ 30,597,382 

固定負債合計 1,235,256,397 1,636,819,315 △ 401,562,918 

負債合計 1,517,339,687 1,896,449,506 △ 379,109,819 

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

広島市出資金 217,000,000 217,000,000 0 

指定正味財産合計 217,000,000 217,000,000 0 

   （うち基本財産への充当額） ( 217,000,000) ( 217,000,000) ( 0)

２．一般正味財産 218,706,588 239,639,440 △ 20,932,852 

   （うち特定資産への充当額） ( 649,883,602) ( 560,045,497) ( 89,838,105)

正味財産合計 435,706,588 456,639,440 △ 20,932,852 

負債及び正味財産合計 1,953,046,275 2,353,088,946 △ 400,042,671 

科　　　　　目



２　正味財産増減計算書

　　　　（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

 ⑴　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 162,400 162,400 0 

特定資産運用益

特定資産受取利息 896,308 896,418 △ 110 

事業収益

売却事業収益 420,780,000 421,144,000 △ 364,000 

広島市受託収益 1,356,478,765 1,384,074,255 △ 27,595,490 

販売事業収益 16,966,902 14,952,770 2,014,132 

賃貸事業収益 108,036,501 110,899,782 △ 2,863,281 

手数料収益 48,788,496 46,227,307 2,561,189 

受取補助金等

受取広島市補助金 216,093,096 301,550,825 △ 85,457,729 

受取負担金

受取給与負担金 11,104,049 10,664,173 439,876 

雑収益

受取利息 3,107 3,093 14 

雑収益 1,023,566 1,385,994 △ 362,428 

　　 経常収益計 2,180,333,190 2,291,961,017 △ 111,627,827 

 ⑵　経常費用

事業費

給料手当 545,636,793 557,483,497 △ 11,846,704 

賞与引当金繰入 33,816,362 35,001,127 △ 1,184,765 

職員厚生費 1,028,932 1,038,671 △ 9,739 

法定福利費 97,822,815 100,019,347 △ 2,196,532 

災害補償費 21,614 28,017 △ 6,403 

賃金 21,747,824 31,041,845 △ 9,294,021 

報償費 201,500 108,500 93,000 

旅費 162,080 303,330 △ 141,250 

消耗品費等 24,299,105 20,533,153 3,765,952 

燃料費 4,925,705 6,699,753 △ 1,774,048 

食糧費 21,945 19,118 2,827 

光熱水費 131,189,363 141,015,628 △ 9,826,265 

修繕料 167,412,863 166,888,226 524,637 

減価償却費 9,120,452 8,727,895 392,557 

通信運搬費 15,266,848 15,567,452 △ 300,604 

広告料 105,600 105,600 0 

手数料 5,592,527 4,463,803 1,128,724 

保険料 2,700,646 2,615,030 85,616 

委託料 267,924,848 265,770,044 2,154,804 

使用料及び賃借料 58,105,570 55,625,657 2,479,913 

原材料費 2,741,205 2,465,297 275,908 

備品購入費 1,265,502 1,643,469 △ 377,967 

負担金 1,300,020 1,086,776 213,244 

補助金 300,000 300,000 0 

科　　　　　　目

正味財産増減計算書
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで



（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　減

支払利息 1,017 △ 1,017 

再生品等購入費 39,603,300 36,560,700 3,042,600 

寄附金 466 △ 466 

公課費 86,662,454 89,069,293 △ 2,406,839 

学校売却原価 413,064,654 413,422,037 △ 357,383 

商品売却原価 335,579 312,845 22,734 

管理費

役員報酬 34,491,568 35,816,351 △ 1,324,783 

給料手当 102,534,171 105,393,643 △ 2,859,472 

賞与引当金繰入 12,039,213 9,442,773 2,596,440 

職員厚生費 2,291,562 2,404,216 △ 112,654 

法定福利費 23,861,898 24,337,995 △ 476,097 

退職給付費用 43,694,902 57,695,383 △ 14,000,481 

賃金 2,503,500 2,423,628 79,872 

報償費 55,000 44,000 11,000 

旅費 8,350 760 7,590 

消耗品費等 1,513,888 1,032,182 481,706 

燃料費 21,544 25,369 △ 3,825 

食糧費 5,636 5,203 433 

修繕料 109,956 △ 109,956 

通信運搬費 355,244 328,636 26,608 

手数料 403,131 238,629 164,502 

保険料 18,174 35,510 △ 17,336 

委託料 796,988 314,715 482,273 

使用料及び賃借料 15,071,319 15,098,025 △ 26,706 

負担金 3,084,681 3,460,849 △ 376,168 

補助金 11,104,049 10,664,173 439,876 

支払利息 3,464,033 5,768,496 △ 2,304,463 

公課費 136,922 198,674 △ 61,752 

　　 経常費用計 2,189,831,879 2,232,756,759 △ 42,924,880 

当期経常増減額 △ 9,498,689 59,204,258 △ 68,702,947 

　２．経常外増減の部

 ⑴　経常外収益

固定資産売却益

車両運搬具売却益 102,099 252,178 △ 150,079 

雑収益

貸倒引当金戻入益 2,791 △ 2,791 

　　 経常外収益計 102,099 254,969 △ 152,870 

 ⑵　経常外費用

資産除却損

書籍除却損 13,662 13,662 

　　 経常外費用計 13,662 0 13,662 

科　　　　　　目



（単位：円）

当 年 度 前 年 度 増　　減

当期経常外増減額 88,437 254,969 △ 166,532 

税引前当期一般正味財産増減額 △ 9,410,252 59,459,227 △ 68,869,479 

法人税、住民税及び事業税 11,522,600      11,464,500 58,100 

当期一般正味財産増減額 △ 20,932,852 47,994,727 △ 68,927,579 

一般正味財産期首残高 239,639,440 191,644,713 47,994,727 

一般正味財産期末残高 218,706,588     239,639,440     △ 20,932,852 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産受取利息 162,400 162,400 0 

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 162,400 △ 162,400 0 

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 217,000,000     217,000,000 0 

指定正味財産期末残高 217,000,000     217,000,000     0 

Ⅲ  正味財産期末残高 435,706,588     456,639,440     △ 20,932,852 

科　　　　　　目



３　正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　　１．経常増減の部

 ⑴　経常収益

基本財産運用益

基本財産受取利息 162,400 162,400

特定資産運用益

特定資産受取利息 200,599 695,709 896,308

事業収益

売却事業収益 420,780,000 420,780,000

広島市受託収益 1,356,478,765 1,356,478,765

販売事業収益 17,894,082 △ 927,180 16,966,902

賃貸事業収益 108,036,501 108,036,501

手数料収益 48,788,496 48,788,496

受取補助金等

受取広島市補助金 21,775,874 194,317,222 216,093,096

受取負担金

受取給与負担金 11,104,049 11,104,049

雑収益

受取利息 3 1,759 1,345 3,107

雑収益 202,990 216,731 2,982,449 △ 2,378,604 1,023,566

 経常収益計 1,356,681,758 617,694,042 209,263,174 △ 3,305,784 2,180,333,190

 ⑵　経常費用

事業費

給料手当 499,192,034 46,444,759 545,636,793

賞与引当金繰入 30,954,251 2,862,111 33,816,362

職員厚生費 928,502 100,430 1,028,932

法定福利費 89,629,323 8,193,492 97,822,815

災害補償費 21,614 21,614

賃金 19,841,474 1,906,350 21,747,824

報償費 201,500 201,500

旅費 35,200 126,880 162,080

消耗品費等 22,935,898 2,290,387 △ 927,180 24,299,105

燃料費 4,822,011 103,694 4,925,705

食糧費 13,096 8,849 21,945

光熱水費 118,605,386 12,583,977 131,189,363

修繕料 164,377,619 3,035,244 167,412,863

減価償却費 806,829 8,313,623 9,120,452

通信運搬費 14,675,695 591,153 15,266,848

広告料 105,600 105,600

手数料 4,368,458 1,224,069 5,592,527

保険料 2,196,840 503,806 2,700,646

委託料 256,727,466 11,197,382 267,924,848

使用料及び賃借料 24,316,840 33,788,730 58,105,570

原材料費 2,741,205 2,741,205

備品購入費 1,265,502 1,265,502

負担金 1,200,020 100,000 1,300,020

補助金 300,000 300,000

再生品等購入費 24,172,500 15,430,800 39,603,300

公課費 67,640,373 21,400,685 △ 2,378,604 86,662,454

学校売却原価 413,064,654 413,064,654

商品売却原価 335,579 335,579

正味財産増減計算書内訳表
令和5年4月1日から令和6年3月31日まで

科　　　　　　　　目 法人管理 内部取引等消去 合　　計受託事業 自主事業



（単位：円）

管理費

役員報酬 34,491,568 34,491,568

給料手当 102,534,171 102,534,171

賞与引当金繰入 12,039,213 12,039,213

職員厚生費 2,291,562 2,291,562

法定福利費 23,861,898 23,861,898

退職給付費用 43,694,902 43,694,902

賃金 2,503,500 2,503,500

報償費 55,000 55,000

旅費 8,350 8,350

消耗品費等 1,513,888 1,513,888

燃料費 21,544 21,544

食糧費 5,636 5,636

通信運搬費 355,244 355,244

手数料 403,131 403,131

保険料 18,174 18,174

委託料 796,988 796,988

使用料及び賃借料 15,071,319 15,071,319

負担金 3,084,681 3,084,681

補助金 11,104,049 11,104,049

支払利息 3,464,033 3,464,033

公課費 136,922 136,922

 経常費用計 1,351,468,136 584,213,754 257,455,773 △ 3,305,784 2,189,831,879

 　 当期経常増減額 5,213,622 33,480,288 △ 48,192,599 0 △ 9,498,689

　　２．経常外増減の部

 ⑴　経常外収益

固定資産売却益

車両運搬具売却益 102,099 102,099

 経常外収益計 102,099 0 0 0 102,099

 ⑵  経常外費用

資産除却損

書籍除却損 13,662 13,662

 経常外費用計 0 13,662 0 0 13,662

 　 当期経常外増減額 102,099 △ 13,662 0 0 88,437

　　他事業振替前当期一般正味財産増減額 5,315,721 33,466,626 △ 48,192,599 0 △ 9,410,252

　　他事業振替額 1 △ 3,168,396 3,168,395 0

　  税引前当期一般正味財産増減額 5,315,722 30,298,230 △ 45,024,204 0 △ 9,410,252

　　法人税、住民税及び事業税 100,000 11,401,600 21,000 11,522,600

　  当期一般正味財産増減額 5,215,722 18,896,630 △ 45,045,204 0 △ 20,932,852

    一般正味財産期首残高 － － － － 239,639,440

　　一般正味財産期末残高 － － － － 218,706,588

Ⅱ　指定正味財産増減の部

基本財産運用益

基本財産受取利息 162,400 162,400

一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 162,400 △ 162,400

　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0

    指定正味財産期首残高 － － － － 217,000,000

    指定正味財産期末残高 － － － － 217,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 － － － － 435,706,588

科　　　　　　　　目 受託事業 自主事業 法人管理 内部取引等消去 合　　計



 

４ 財務諸表に対する注記 

財務諸表に対する注記 

１．重要な会計方針 

 ⑴ 有価証券の評価基準及び評価方法 

   満期保有目的債券・・・・償却原価法（定額法）によっている。 

 ⑵ 棚卸資産の評価基準及び評価方法 

   学校施設・・個別法による原価法 

   商品・・・・先入先出法による原価法（貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切り下げ

の方法により算定） 

 ⑶ 固定資産の減価償却の方法 

   建物、建物附属設備、駐車場、駐車場附属設備 

   構築物、車両運搬具、器具備品       ・・・・・・定額法によっている。 

 ⑷ 引当金の計上基準 

   貸倒引当金・・・・・債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については、過去の貸倒

実績をもとに算出した貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権に 

ついては、個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。             

   賞与引当金・・・・・職員の賞与の支給に備えるため、支給対象期間に対応する支給見込額の

うち当期に帰属する金額を計上している。 

   退職給付引当金・・・職員の退職給付に備えるため、期末退職給与の自己都合要支給額に相当

する金額を計上している。 

 ⑸ 消費税等の会計処理 

   税込方式によっている。 

 

 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

　　　　（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 基本財産

投資有価証券 35,000,000 －　 －　 35,000,000 

土地 182,000,000 －　 －　 182,000,000 

217,000,000 0 0 217,000,000 

 特定資産

自主防災育成基金 12,501,306 －　 300,033 12,201,273 

修繕等引当資産 130,914,543 88,902,000 －　 219,816,543 

事業資金積立基金 416,629,648 1,236,138 －　 417,865,786 

消費税還付預り金引当資産 60,315,354 －　 30,597,382 29,717,972 

620,360,851 90,138,138 30,897,415 679,601,574 

837,360,851 90,138,138 30,897,415 896,601,574 

科　　　　目

小　   計

小　   計

合　   計



 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

 

 

４．満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

 

 

 

（単位：円）

当期末残高

 基本財産

投資有価証券 35,000,000 （ 35,000,000 ） （ －　 ） （ －　 ）

土地 182,000,000 （ 182,000,000 ） （ －　 ） （ －　 ）

217,000,000 （ 217,000,000 ） （ －　 ） （ －　 ）

 特定資産

自主防災育成基金 12,201,273 （ －　 ） （ 12,201,273 ） （ －　 ）

修繕等引当資産 219,816,543 （ －　 ） （ 219,816,543 ） （ －　 ）

事業資金積立基金 417,865,786 （ －　 ） （ 417,865,786 ） （ －　 ）

消費税還付預り金引当資産 29,717,972 （ －　 ） （ －　 ） （ 29,717,972 ）

679,601,574 （ －　 ） （ 649,883,602 ） （ 29,717,972 ）

896,601,574 （ 217,000,000 ） （ 649,883,602 ） （ 29,717,972 ）合　   計

（うち負債に対応
する額）

（うち一般正味財産
 からの充当額）

科　　　　目

小　   計

小　   計

（うち指定正味財産
からの充当額）

（単位：円）

帳簿価額 時　　価 評価損益

広島市債（平成26年度第2回10年債） 100,000,000 100,260,000 260,000 

広島市債（平成27年度第2回10年債） 35,000,000 35,150,500 150,500 

広島市債（令和2年度第6回10年債） 50,000,000 48,595,000 △ 1,405,000 

広島県債（令和2年度第6回5年債） 50,000,000 49,790,000 △ 210,000 

広島県・広島市折半保証第21回広島高速道路
債券(15年債）

100,000,000 91,380,000 △ 8,620,000 

広島県・広島市折半保証第31回広島高速道路
債券(10年債）

100,000,000 99,520,000 △ 480,000 

435,000,000 424,695,500 △ 10,304,500 合　　　　計

種 類 及 び 銘 柄

（単位：円）

交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額
当期末
残高

貸借対照表上

の記載区分

 補助金

広島市補助金

（防災研修事業等） 広島市 0 21,775,874 21,775,874 0 －

（事務局経費等） 広島市 0 194,317,222 194,317,222 0 －

0 216,093,096 216,093,096 0 

補助金等の名称

合　　　　　計

（単位：円）

金　　額

　経常収益への振替額

基本財産受取利息の振替額 162,400 

162,400 

内　　　　　容

合　　　　　計



 

 

７．関連当事者との取引の内容 

  関連当事者との取引の内容は、次のとおりである。 

 

 

（取引条件及び取引条件の決定方針等） 

⑴ 学校施設の売却 

   市と交わしている覚書に基づき当公社が先行建設した学校施設を広島市に売却するものであり、

売却価格は、建設原価に消費税率変動に伴う差額及び事務費を加えた金額としている。 

 

 ⑵ 広島市からの補助事業 

   広島市からの補助事業は、補助金の交付申請を行い、交付決定を受けて実施している。 

 

 ⑶ 広島市からの受託業務 

 

 

⑷ 損失補償 

  当公社が、広島市の承認を得たうえで事業資金を金融機関から借り入れた場合、その返済につ

いて借入先に損失を与えたときは、１００億円の範囲内において広島市がその損失を補償すると

いう覚書を広島市と締結している。 

  令和６年３月３１日現在の被保証債務額は、４億１１９万２，６２６円である。 

 

 

 

 

（単位：円）

役員の
兼務等

事業上
の関係

学校売却事業収益 420,780,000 － 0

防災研修事業等受取補助金 21,775,874 － 0

事務局経費等受取補助金 194,317,222 － 0

受取広島市補助金　計 216,093,096 0

広島港さん橋等管理運営受託収益 148,765,619 － 0

自転車等放置防止対策受託収益 74,169,334 － 0

市営住宅家賃収納受託収益 73,756,784 － 0

市立保育園補修受託収益 147,641,384 － 0

一般廃棄物収集運搬等受託収益 505,518,512 － 0

西部リサイクルプラザ管理運営等受託収益 81,175,190 － 0

下水処理施設維持管理受託収益 268,870,579 － 0

総合防災センター管理運営等受託収益 56,581,363 － 0

広島市受託収益　計 1,356,478,765 0

期末残高
住
所

科　目

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
－

取引金額

 

当
公

社

は
、

行
政

補

完

型

公
益

的

法

人
と

し

て

市

行
政

　

と
有

機

的

連

携
の

下

に

各

種
事

業

を

行
っ

て

い

る

議決
権の
所有
割合

取引の内容

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
－

　

当
公

社

理

事

７
名

中

 

元

市
職

員

５

名

関係内容
属
性

事業の
内容又
は職業

 
当
法
人
を
支
配
す
る
法
人

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
－

法人
等の
名称

資
産
総
額

 
広
島
市
中
区
国
泰
寺
町
一
丁
目
６
番
３
４
号

 
広
島
市

区　　分 業　　　　　務 受託期間

下水処理施設維持管理　 令和 4年度～令和 8年度（５年間）

総合防災センター管理運営 令和 2年度～令和 6年度（５年間）
非公募型指定管理者

随意契約

広島港さん橋等管理運営、自転車等放置防止対策、
市営住宅家賃収納、市立保育園補修、一般廃棄物収
集運搬等、西部リサイクルプラザ管理運営等、その
他

毎年度契約　    （１年間）



 

⑸ 学校施設 

  広島市からの依頼に基づき小学校の学校施設を先行建築しており、建設後は広島市からの買取

があるまでの間、当公社の流動資産として計上している。 

 

 

⑹ 無償使用貸借資産 

  事業を実施するに当たって、広島市から無償使用貸借している資産は、次のとおりである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 開校年度

814,257,280 　－　 413,064,654 401,192,626 平成２９年度石内北小学校

学　校　名

（単位：円）

　　ア　土地 （令和6年3月31日現在）

区分

土地 駐車場 ９.０㎡

所　　　在　　　地

中区国泰寺町一丁目３番２２号

現　在　高

　　イ　建物 （令和6年3月31日現在）

名　　　　称 所　　在　　地 区分

広島市役所北庁舎別館 中区国泰寺町一丁目４番１５号 建物 事務所等 ９４８.６７㎡

広島市西部水資源再生センター 西区扇一丁目１番１号 建物 事務所等 ２１９.７３１㎡

ストックヤード 安芸区矢野新町二丁目３番１８号 建物 倉庫 １０５.３㎡

現　 在　 高

　　ウ　物品 （令和6年3月31日現在）

区　　　分 現　在　高

車両　（乗用車） ２点

車両　（小型貨物バン） ２点

車両　（じん芥車） ７点

車両　（軽トラック） ３点

車両　（トラック） １点

車両　（し尿車） ５点

合　　計 ２０点

※　重要物品として、取得価額又は評価額が100万円以上の物品を記載した。



 

８．損益外取引について 

損益外取引（正味財産が増減しない資金取引）は、次のとおりである。 

 

 

 

(単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　事業活動収支の部

１．事業活動収入

 雑収入

雑収入 1,000 1,000 0 

 事業活動収入　計 1,000 1,000 0 

２．事業活動支出

 学校売却費支出

公課費支出 30,597,382 30,623,855 △ 26,473 

 棚卸資産取得支出

商品仕入支出 388,500 379,500 9,000 

 事業活動支出　計 30,985,882 31,003,355 △ 17,473 

Ⅱ　投資活動収支の部

１．投資活動収入

 特定資産取崩収入

自主防災育成基金取崩収入 300,033 300,324 △ 291 

消費税還付預り金引当資産取崩収入 30,597,382 30,623,855 △ 26,473 

 投資活動収入　計 30,897,415 30,924,179 △ 26,764 

２．投資活動支出

 特定資産積立支出

修繕等引当資産積立支出 88,902,000 24,956,000 63,946,000 

事業資金積立基金積立支出 1,236,138 588,138 648,000 

 固定資産取得支出

車両運搬具取得支出 1,459,230 1,459,230 

器具備品購入支出 789,657 789,657 

 投資活動支出　計 92,387,025 25,544,138 66,842,887 

Ⅲ　財務活動収支の部

１．財務活動支出

 借入金返済支出

償還金支出 413,064,654 413,422,037 △ 357,383 

 財務活動支出　計 413,064,654 413,422,037 △ 357,383 

科　　　　　　　　目



５　附属明細書

　⑴　基本財産及び特定資産の明細
　　　財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」において記載し
　　ているため省略する。

　⑵　引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 44,443,900    45,855,575   44,443,900   -            45,855,575    

退職給付引当金 744,480,971   43,694,902   -            -            788,175,873   

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



監査報告書 

 

令和６年５月２１日 

 

一般財団法人広島市都市整備公社 

 理事長 油野 裕和 様 

 

                           監事  望戸  洋     

 

                           監事  田口 依久夫    

 

                           監事  川上  武    

 

 

私たち監事は、令和５年４月１日から令和６年３月３１日までの事業年度の理事の職務の

執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

 

１ 監査の方法及びその内容 

  各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努

めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行

状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及

び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告に

ついて検討いたしました。 

  さらに、会計帳簿及びこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸

借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書について検討いたしました。 

 

２ 監査意見 

 ⑴ 事業報告等の監査結果 

  一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。 

  二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事

実は認められません。 

 ⑵ 計算書類及びその附属明細書の監査結果 

   計算書類及びその附属明細書は、法人の財産及び損益の状況を全ての重要な点におい

て適正に示しているものと認めます。 

 


